Interim foederati a nobilium et uicinorum liberati mo- 26
 15 lestia Bellintconam recipere statuerunt. Emerant illam Urienses, Suitenses et Underwaldenses a Saxeimontibus comitibus. Uerum Mediolani dux periculosum ratus gentem tam efferam habere uicinam, per proditionem Bellintconam illis abstulerat. At Suitenses ob bella, quibus undique premebantur, eam in- 27
 20 iuriam dissimulanter ferre sunt coacti. Hostium uero uictores eductis copiis Alpibusque superatis Bellintzonensium inuadunt fines. Quibus praefecti Philippi, Mediolani ducis, obuiam facti confestim manus conseruere, cumque Itali tam equestres quam pedestres multitudini suae confisi temere in hostes inuehantur, Suitenses uero Italos ut imbelles nimium contem- 28
 25 nunt, utrimque cladem ingentem intulere pariter et accepere. Blondus Forliuensis, quem et reliqui sequuntur Itali (ut est gens in laudes suas effusissima) uictoriam Mediolanensibus

1 Bernenses] fehlt bei R. — 2 uastant] uastarunt R. — 4 hostes] R. hostis A. — 9 Ac] & R. — 12 ingens] R. ingentem A. — 19 dissimulanter ferre] dissimulare R. — 21 Mediolani] Mediolanensis R. — 23 multitudini suae confisi] fehlt bei R. — inuehantur] inuehunt R. — 26 quem] eumque R. — sequuntur] sequuti R.

ascribit, Suitenses uero illam sibi uindicant ac in huius rei
 fidem signa militaria quam plurima hosti adempta ostendunt.
 Itali duo milia ex Suitensibus desiderata esse affirmant, nu-
 merum uero suorum callide tegunt; fatentur tamen multos
 et fortissimum quemque cecidisse aut uulneratum fuisse qua- 5
 29 dringentosque equos suffossos esse. Suitenses quingentos ex
 suis, mille ex hostibus periisse affirmant. Utcumque res gesta
 sit, cruentissima haec pugna fuit, quamuis Suitenses pugnandi
 30 ardore uix dimidia copiarum parte confixerint. Dum enim
 timent, ne uictoriam manibus emittant, totiusque exercitus 10
 aduentum praestolari indignum ducunt, cum quatuor milibus
 solum tam magnas peditum ac equitum turmas inuadunt ac
 ideo non paruam accepere cladem.

31 Post eam pugnam Suitenses domum regressi parum quie-
 uere, siquidem, cum eos nobiles armis inuictos esse cernerent, 15
 discordiarum semina inter eos iacere tentarunt. Nec uanum
 consilium fuit. Comes enim de Togenberg Turegenses ac
 Suitenses adeo inter se commisit, ut funestissimum conflatum
 32 sit bellum. Foederati uero cum rem inter partes sedare ne-
 quirent, omnes Suitensibus adhaesere. Id Turegenses uidentes 20
 nobiles in auxilium uocant. Qui perlibenter illis opem tulere
 sperantes tanto discidio foedera dissolui ac Suitensium po-
 tentiam deprimi posse. Ingens itaque bellum inter partes
 33 exarsit, quod per integrum durauit septennium, suntque in-
 terim magnae clades utrimque illatae et acceptae, quin et 25
 Turegum ipsum a foederatis obsessum est agerque uitibus ac

1 ascribit] B. ascribunt AR. — uindicant] uindicant R. —
 3 milia] millia R. — esse] fehlt bei R. — 5 quadingentosque]
 quadingentesque R. — 9 copiarum parte] parte copiarum R. —
 10 manibus] e manibus R. — totiusque] totius R. — 11 ad-
 uentum] partem R. — ducunt, cum] B. ducunt ac cum AR. —
 milibus] millibus R. — 12 ac ideo] ideo R. — 14 parum]
 paulum R. — 16 discordiarum semina] Vgl. Livius III, 19, 5.
 — 17 ac] & R. — 18 ut] & R.

fructiferis consitus arboribus foede est uastatus. Eodem quo- 34
 que tempore foederati arcem Varspurgensem obsident. Uerum
 cum Gallorum regis filius delphinus Basiliensem conuentum
 disicere quaereret ac ingentibus copiis Basiliensium fines in-
 5 gressus esset, foederati soluta Varspurgensi obsidione in Basi-
 liensium aduolant auxilium. Basilienses uero cum Gallicas 35
 copias, quibus etiam Germana se coniunxerat nobilitas, om-
 nino maiores esse rescuissent, quam quibus tam parua manus
 resistere posset, foederatis obuam mittunt illosque certiores
 10 reddunt triginta milia sub Gallicis aduentare signis. Orant
 pariterque et obtestantur, ne, cum ultra quatuor milia essent
 hominum, tam manifesto se obicerent periculo. At illi feroces 36
 ac Basiliensium et ducum suorum contemptis consiliis structis
 ordinibus hosti obuam eunt, qui et ipse infestis aduentabat
 15 signis. Atrox itaque oritur dimicatio, quae a prima luce ad
 solis durauit occasum, suntque confoederati occisione una
 occisi potitusque est delphinus uictoria, cruenta tamen et
 admodum luctuosa. Nam praeter ingentem suorum et ultra, 37
 quam credere par est, caesorum numerum multi magnique
 20 nominis desiderati sunt uiri resque admiranda uisa fuit tan-
 tillas copias et pedestres quidem tam ingenti exercitu et
 maiori ex parte equestri tam diu et fortiter resistere potuisse,

1 fructiferis] frugiferis R. — 5 Varspurgensi obsidione]
 obsidione Varspurgensi R. — 7 etiam] fehlt bei R. — Germana
 se coniunxerat] se Germana quoque iunxerat R. — 8 manus]
 Ursprünglich hatte A manu. — 9 posset] R. possent A, doch
 nicht ganz sicher. — 10 milia] millia R. — 11 pariterque]
 pariter R. — et] atque R. — milia] millia R. — 12 obicerent]
 obicerent R. — feroces] ferociter R. — 13 et ducum suorum]
 suorumque R. Vgl. Etterlin a. a. O. p. 172: so hatten die
 hauptlütten jnen ouch verboten, und: zugent also wider der
 hauptlütten gunst und willen. — 16 occisione] Vgl. Cicero
 Phil. XIV, 36: cumque A. Hirtius consul... copias occisione
 occiderit, wo einige Handschriften (a, i, v) occisione haben. —
 21 exercitu] exercitui R.

maxime cum non in saltibus, sed aperto pugnatum esset
 38 campo. Foederati interim, qui circa Turegum erant, audita
 suorum clade, cunctis, quae supererant, ferro et igni uastatis
 obsidionem soluerunt. Quibus abeuntibus Turegenses popu-
 lariter egressi non paruo incommodo hostilem affecere agrum 5
 bisque interim collatis pugnatum est signis ac incerta dis-
 39 cessum uictoria. Basilienses interea post delphini abitum
 non ignari, a quibus is inductus fuisset, ut illatam uindi-
 carent iniuriam, collecto exercitu Prisoensem ingressi sunt
 agrum, quem late et ad Friburgum usque uastarunt, ac cir- 10
 40 citer triginta uillas concremarunt. Igitur tam ingenti agri
 clade Albertus, Austriae dux, irritatus bellum apparare coepit
 ac magnis copiis Basileam obsedit. A qua depulsus cum Basi-
 lienses, qui insequabantur, in insidias traxisset, non parum
 41 multos ex eis interfecit. Cum itaque utraque pars alteram 15
 multis affecisset incommodis, septimo tandem anno tam fu-
 nestum solutum est bellum Palatino Rheni, Straspurgensibus,
 Nurenbergensibus, Augustensibus ac Constantiensibus inter-
 42 cedentibus. Proinde nec hoc praetereundum uidetur, quod
 Suitenses aliquando uictoria potiti Turicensium cadauera den- 20
 tibus lacerasse ac cruorem potasse feruntur.

43 Durauit itaque pax per annos aliquot non solum inter
 foederatos, sed nec Austriae duces aut nobiles aliquid noui
 moliri audebant. Accidit interea, ut Constantiensis uicinos
 suos ad iaculandi certamen inuitarent, inter quos et multi 25
 44 aduenere Suitenses. Uerum cum Constantiensis, ut inter
 epulas fieri solet, conuicia quaedam in Suitenses sparsissent,
 irritati illi haud dissimulanter eam tulere iniuriam a uerbisque
 ad uerbera peruentum est. Suitenses uero male accepti, quam
 primum domum sunt regressi, suis de acceptis conquesti sunt 30

3 igni] igne R. — 8 is] fehlt bei R. — 10 ac] & R. —
 13 qua] quo R. — 20 Turicensium] B. Turiaensium A. —
 29 uerbera] Nicht ganz sicher; das Wort ist schwer zu lesen.
 — est] fehlt bei R.

iniuriis. Confestim igitur ad arma conclamatum est primique Lucernenses et Undervaldenses contra Constantienses exercitum eduxere, quos confestim et reliqui ex foederis forma secuti sunt. Uerum priusquam Constantiensem ingressi essent 5 agrum, res sedata est Constantiensesque quinque milibus aureis pacem redimere sunt coacti.

Nec longe inde, cum Sigismundus, Austriae dux, Brixi-III nensem cepisset episcopum, qui et Romanae ecclesiae cardinalis erat, Suitenses pontificis moti precibus pleraque duci 10 abstulere, inter quae fuere Dissenhoven et Frauenfelt. Cum uero dux maius, quam cui resistere posset, periculum sibi imminere cerneret, pacis accepit condiciones. Suitenses uero retinere, quicquid in eorum deuenerat potestatem. Nobiles 2 interea etsi non ignorarent, quidnam ipsi et eorum maiores 15 ob illatam pertulissent uiolentiam, quamuis Suitensium arma irritare non auderent, ne tamen ab antiquis moribus desciscerent, uicinas ciuitates assidue infestabant multisque afficiebant incommodis. Quapropter nonnullae compulsae se foederatis iunxere, inter quas fuit Mulhusen et Schafhusen, ita 20 ut cotidie foederatorum excrescerent uires ac termini dilatarentur iamque intolerandi uiderentur. Id Sigismundus, 4 Austriae dux, considerans ac de retentione prouinciarum reliquarum et ciuitatum suarum desperans, quicquid in Alsatia, Sungaw, Preisgaw et circa siluam nigram possidebat, Carolo, 25 Burgundiae duci, tum potentissimo ac bellicosissimo principi, pro hypotheca tradidit. At ille cum urbes, castra et oppida 5

1 conclamatum] R. coclamatum A. — 4 essent] sunt R. — 5 quinque milibus aureis] Vgl. I, 2, 23: centum milia aureos nummos. — milibus] millibus R. — 8 cepisset] coepisset R. — 13 retinere] retinere permisit R. — 16 moribus] maioribus R. — desciscerent] R. descisceret A; das Wort ist undeutlich auf den Rand geschrieben. — 17 infestabant] inuestabant R. — 19 Mulhusen] B. mulhusē, A. — Schafhusen] B. Schafhusen A; doch ist die Endung nicht sicher. — 25 Burgundiae] B. Burgundie A. Burgudo R.

cuncta in suam redegisset potestatem, undique praesidiis muniit praefectumque generalem nomine Hagenpach constituit. Qui cum haudquaquam praefectum, sed tyrannum egisset nec ulla abstinisset iniuria, prouinciales tandem in suam concitauit perniciem, siquidem Brisacenses illum in uin- 5
cula coniecere ibique multis accusantibus et crimina horrenda obicientibus publice uitam ense finiuit eoque pacto cuncta oppignerata ad pristinum rediere dominum.

6 Uerum cum Sigismundus dux Burgundi timeret potentiam ac uereretur, ne misso exercitu per uim ablata iterum 10
in suam redigeret potestatem, compulsus est ad Suitenses hostes confugere hereditarios, cum quibus foedus pepigit, ut eundem hostem et amicum censerent et, si uis maior aliqua ingrueret, illam totis propulsarent uiribus. Incidere haec in annum dominicae incarnationis 1473. 15

7 Burgundus uero non tam ea irritatus iniuria quam quod debellata Germania Italiam ingredi parabat ac cunctis deuictis gentibus se orbis dominum fore sperabat, urbem Nuss super Rheni conditam ripas ac Romano subiectam imperio hostiliter 8
ac maximis circumsedit uiribus. Circumtulera iam antea per 20
Galliam uictoria signa nec quempiam tam potentem esse putabat, qui uiribus suis resistere posset; nam praeterquam quod diuitiis et opibus inter cunctos excelleret principes, maximum ac instructissimum ducebat exercitum. Accedebat his animus ingens et bellicae laudis gloria, cuius erat appe- 25
9 tentissimus. At Caesar tanto motus periculo imperii opes conuocat ac eas contra Burgundum ducit, qui iam per in-

7 obicientibus] obiiicientibus R. — uitam ense finiuit] finiuit uitam ense R. — 8 oppignerata] B. oppignorata AR. — 9 Burgundi] Burgundiae R. — 12 hereditarios] haereditarios R. — 14 illam] B. illum AR. — 20 Circumtulera] uictoria signa] Vgl. Florus III, 12: arma circumtulit. — 22 putabat] putabant R. — 23 principes] R. principis A. — 24 ac] & R. — 25 laudis] laudibus R.

tegrum fere annum urbem Nuss obsidebat. Uerum cum 10
 tanti exercitus conuenissent ac utrimque timor intercessisset,
 quominus res aleae committeretur, primum indutiae factae
 sunt, quas non ita multum postea his condicionibus pax secuta
 5 est, ut Caesaris filio Maximiliano Burgundi filia, quae unica
 erat, nuberet, ad quam etiam demortuo patre totius ditionis
 imperium deueniret, Burgundus in Italiam Romano imperio
 reluctantem ac haudquaquam oboedientem tenderet; quam si
 subiugaret, a Caesare Italiae rex appellaretur. Additum quo- 11
 10 que, ut per foederatorum terram duceret non tam suas quam
 Caesaris ulturus iniurias. Prudenter quidem; nam siue Bur-
 gundus uinceret siue uinceretur, nil Caesari deperire poterat;
 aut enim uindictam ex foederatis erat exacturus aut superato
 et cadente duce tota uis imperii eius ad Maximilianum et
 15 uxorem erat peruentura.

Ceterum priusquam inter Caesarem et Burgundum con- 12
 uenisset, Sigismundus, Austriae dux, una cum foederatis Cae-
 saris iussu Burgundi fines inuaserat ciuitatemque Elicurt ob-
 sidebat, quam et uehementer urgebat. Ad quam liberandam 13
 20 Burgundus non paruum misit exercitum, qui cum foederatis
 congressus ad interneccionem fere caesus est. Qua noua in-
 iuria Burgundus irritatus ingentem ac talem contra foederatos
 contraxit exercitum, qualem uix umquam Germania uidit.
 Nam praeter peditatum copiosum equitatum ducebat splendi- 14
 25 dissimum equis et armis egregie instructum et ornatum; hunc
 machinae sequebantur innumeræ uariorumque hominum genus
 non tam pugnandi quam lucrandi gratia, siquidem uniuersi
 ad certam se pergere uictoriam putabant. Unde exercitus
 tam magnus non solum cunctis abundabat necessariis, sed et
 30 auro, argento, ueste pretiosa ac omnibus instructus erat de-

6 etiam] quoque R. — 8 ac] & R. — 12 nil] nihil R. —
 13 ex] a R. — 23 uix] fehlt bei R. — 28 uictoriam puta-
 bant] putabant uictoriam R. — 30 instructus] instructa R. —
 delitiis] delitiis R.

15 liciiis. Recta igitur ad urbem Granson itum est; quam eo
 tumultu foederati Sabaudiae ducissae ademerant ac praesidium
 sexcentorum imposuerant militum. Obsessa igitur est urbs
 16 tormentisque undique concussa ac saepius oppugnata. Foe-
 derati igitur quam primum obsidionem perceperere, totis uiribus 5
 ad oppidum Neuenburgense conuenerunt. Aderat et Sigis-
 mundi, Austriae ducis, nec non Straspurgensium equitatus;
 17 uerum non prius colligi et ad hostes pergere potuerunt, quam
 urbs sit dedita, siquidem praesidium, cum cotidie uehementer
 urgeretur nec ultra uim hostium ingentem sustinere posset 10
 ac iam de succursu desperasset, deditionem sub gratia (ut
 nunc loquuntur) fecerat, quam ita intellegebat, ut saluis cor-
 18 poribus dimitteretur. Uerum longe aliter Burgundus gratiam
 interpretabatur; nam liberum sibi esse dicebat eam uel ex-
 hibere uel in omnes deditos animaduertere; quod et tandem 15
 exsecutioni mandauit ac omnes in arboribus iussit suspendi
 19 existimans eo pacto foederatis timorem incuti posse. Quod
 longe aliter euenit; nam hac suorum calamitate ita irritati
 sunt, ut nulli postea hostium parcerent, cum antea deuictos
 20 concessa uita non inhumaniter haberent. Interim foederati 20
 totis uiribus ad hostes tendebant Burgundusque iam recepta
 urbe ultra pergebat acciditque, ut neque foederati de ad-
 uentu illius certiores essent nec dux magnopere foederatorum
 curam gereret, quos potius contemnere quam timere uideri
 uolebat. Unde neutra pars de alterius aduentu rescuiuit, prius- 25
 21 quam hostem in conspectu iam haberet. Erant primi ag-
 minis uexilla tria, Suitensium nempe, Bernensium et Solo-
 durensum. Ii siquidem ceteros antecedeabant, confestim uiso

1 eo] & R. — 3 sexcentorum] B. sexingentorum AR.
 Vgl. Etterlin a. a. O. p. 203. — 11 iam] fehlt bei R. — suc-
 cursu] successu R. — sub gratia] fehlt bei R. — 14 inter-
 pretabatur] R. interpbatur A. — 18 hac] hoc R. — 19 antea]
 ante R. — 22 ultra] B. ultro A. — neque] nec R. — 28 con-
 festim] B. confestimque AR.

hoste retro ad suos miserunt, qui nondum e castris (nam
 mane erat) mouerant et, ut in auxilium eorum accelerarent,
 hortabantur. Ipsi uero nilo minus hostem excipere parati 22
 erant; in genua itaque procumbunt ac deum in auxilium
 5 aduocant. Quo uiso Burgundus exclamat nullam illis super-
 esse gratiam, sed omnes suspendio esse perendos; nam ueniam
 eos petere existimabat. Sed quidam, qui tum aderat, foede-
 ratorum consuetudinis non ignarus: Non, o princeps mag-
 nanime, hi gratiam petituri, sed fortiter pugnaturi adueniunt;
 10 quotiescumque enim cum hoste congredi parant, diuinum
 prius hoc pacto implorant subsidium. Burgundus uero ad- 23
 miratione plenus: Num, inquit, tam paruae copiae nobiscum
 sunt pugnaturae? Nam ii, qui pone sequebantur, nondum
 in conspectum uenerant. Uix hoc dicto foederatos in pedibus 24
 15 consistere ac structis ordinibus aduentare cernit. Nil igitur
 moratus suis congrediendi dat signum, simul et tormentorum
 magistros ignem pulueri adhibere iubet. Qui non segniter
 officio functi quam plurimos ex foederatis perimunt. At 25
 ceteri nil suorum clade perterriti hostes fortiter inuadunt,
 20 qui et ipsi ingenti ui conflixere. Fit igitur proelium memo-
 randum, cum foederati tam parua manu copias hostium
 sustinent innumeras priusque mortem oppetere quam pedem
 referre contendunt. Interea dum tam acriter dimicatur, uni- 26
 uersus foederatorum aduentat exercitus audus certaminis ac
 25 perquam composite in ordinem redactus confestimque ui
 magna signa infert. Uerum impetum tantum hostes nequa-
 quam sustinere, sed sub initium pedem rettulere, tandem

3 nilo minus] nihilominus R. — 5 nullam] nullum R. —
 7 aderat] fehlt bei R. — 11 prius] fehlt bei R. — subsidium]
 auxilium R. — 12 tam] R. tām A. — 13 pugnaturae] R. pug-
 naturi A. — 15 Nil igitur moratus] fehlt bei R. — 19 hostes]
 hostem R. — 21 copias hostium] hostium copias R. — 22 prius-
 que] priusquam R. — mortem] fehlt bei R. — 27 initium]
 initio R.

uero foederatis acriter instantibus apertae se fugae mandarunt.

27 Dux uero suos pugnantes hortando manifesta etiam subibat
 pericula fugientesque nunc castigando nunc precando ad
 pugnam reuocare nitebatur, quam etiam aliquot in locis
 restituit. Quin et fugientes quosdam ense, quem nudum 5
 gerebat, percussit; sed frustra; maior enim timor minorem
 28 uincebat. Quapropter et ipse tandem suos nouissimus fere
 sequi coactus est clamans et indignans, quod tam foede se
 fugae mandarent. Foederati uero strenue, quoad licuit, uic-
 29 toriam persecuti sunt. Uerum cum haud magnum haberent 10
 equitatum nec hostem pedibus assequi possent, a persecutione
 tandem destiterunt ad castraque hostium conuersi, quae omni
 opulentia, diuitiis ac deliciis plus quam dici potest, referta
 erant, illa diripiunt ac ultra bellica tormenta innumera tantum
 auri, argenti, gemmarum ac pretiosae uestis suppellectilisque 15
 30 sunt adepti, ut ex pauperibus redditi sint ditissimi. Quicquid
 enim pretiosi Burgundus possidebat, non solum splendoris,
 sed et ostentationis gratia secum circumferebat, quem morem
 31 et purpurati sui obseruarunt. Sane cum ego aliquot postea
 annis Lucernam puer adhuc cum patre uenissem — is enim 20
 a Bauariae duce Alberto, cui a consiliis erat, orator tum ad
 confoederatos mittebatur — inter cetera admiratione digna,
 quae honoris gratia ei ostendebantur, insignem illum uidi
 adamantem, quem Burgundus tanti faciebat, ut omnibus
 rebus suis pretiosis anteferet. Admirandum profecto ac 25
 32 rarissimum naturae spectaculum! Nam praeter splendoris
 puritatem omni carentem uitio magnitudine sua mediocrem
 quoque excedebat iuglandem, cui etiam non erat dissimilis
 angulis decem et octo conspicuus.

10 persecuti] prosecuti R. — 13 deliciis] delitiis R. —
 14 erant] fehlt bei R. — 15 pretiosae] R. praeciosi A. —
 suppellectilisque] suppellectilisque R. — 16 sint] fehlt bei R. —
 17 pretiosi Burgundus] Burgundus pretiosi R. — 22 admira-
 tione digna] fehlt bei R. — 23 ei] illi R.

Foederati igitur tanta uictoria laeti ad urbem Granson 33
 properabant, ubi breui omnis laetitia in acerbum uersa est
 luctum. Suos enim, quos adhuc uiuere credebant, arboribus
 cernebant suspensos et ille patrem, alius filium, fratrem,
 5 agnatum uel amicum non sine lacrimis agnoscebat. Depo- 34
 sitos igitur sepulturae mandant calamitatemque tam acerbam
 cum nuper parta conferentes uictoria ac considerantes raro
 in rebus humanis tam absolutam accidere laetitiam, ut omni
 careat tristitia, satis superque suis hostium sanguine paren-
 10 tatum esse censuerunt. Incidit pugna tam memorabilis in
 annum domini MCCCCLXXVI.

At Burgundus tam insigni clade praeter opinionem suam IV
 accepta quiescere haud poterat, sed animo aestuans ac sub-
 inde cogitans, quo pacto hostes ulcisci posset, iterum ingentes
 15 copias tam ex suis quam Gallis ac Italis contrahere coepit,
 machinarum praeterea uim ingentem et alia innumera, quae 2
 ad uictoriam consequendam spectare censerentur, comparauit,
 quod quidem illi facillimum erat factu, cum diuitiis et opibus
 omnes sui temporis superaret reges et principes. Fertur, cum 3
 20 a purpurato quodam suo reprehenderetur, quod contra rusticos
 tam insignem belli apparatus instrueret, ex quibus tamen
 deuictis nullam gloriam relaturus esset, respondisse: At tu,
 quamuis superatus sim, dormire potes, ego uero haudquaquam.

Omnibus igitur contractis copiis ad obsidionem oppidi 4
 25 Murton properauit anno fere post acceptam cladem exacto
 confestimque illud undique tormentis infestare et assidua op-
 pugnacione die noctuque urgere non destitit. Uerum egregie 5
 a confoederatorum defensum est praesidio, qui audito ducis
 accessu confestim populariter egressi sunt Bernaeque omnes
 30 conuenerunt. Distat urbs ea ab oppido Murton miliaria duo,

15 ac] & R. — 16 alia] fehlt bei R. — 26 undique]
 fehlt bei R. — 27 noctuque] nocteque R. — 29 Bernaeque]
 Vgl. II, 2, 35: Constantiae.

6 quae tamen a pedite uix horis sex peragi possunt. Aderat
 et Reynhardus, Lotharingiae dux, cum equitatu, paruo tamen,
 a Burgundo expulsus et omni ditioe spoliatus nec non Sigis-
 mundi, Austriae ducis, aduenerant equites. Cunctis igitur
 collectis copiis ad hostem pergere statuunt praemissis specu- 5
 latoribus, qui eos de omnibus certiores reddere possent.
 7 Egressi igitur a Berna summo mane, cum uehementer plu-
 eret, recta Morton uersus tendunt. Interim speculatores prae-
 gressi non paruam concitarunt tumultum; in hostes enim
 diligenter stationes obseruantes inciderunt, qui non amplius 10
 foederatos contemnebant, praecipue cum eos propediem ad-
 8 uenturos audirent. Confestim igitur Burgundus magnas pe-
 ditum et equitum copias nec non tormentorum uim ingentem
 in eam partem mittit, in qua exploratores uisi fuerant. Ipse
 uero ex aedicula, quam in loco excelso construi iusserat, 15
 cuncta arbitrabatur. Speculatores igitur ad suos regressi,
 9 quae uiderant, exponunt. A ducibus igitur, quid agendum
 sit, deliberatur ac uariae dicuntur sententiae. Qui enim rei
 militaris peritiores habebantur, haudquaquam a uia dimi-
 candum esse censebant obtendentes, quod miles pluuia maderet 20
 ac fessus esset magnaue illius pars, cum adhuc ieiuna esset,
 inedia flaccesceret. Sed et terra, dicebant, ob pluuiae uim
 tam lubrica est reddita, ut miles non firmiter, sed aegre in
 10 luto consistere ualeat. Super omnia uero si deus et uictoriam
 concesserit, non tantum supererit diei, ut hostem fugientem 25
 persequi possimus. Tutius igitur esse, ut eo loco castris
 locatis militem reficerent ac crastina die ad pugnam pro-
 cederent; non enim periculo carere, si cum tam magnis copiis
 11 temere congrederentur. Nam sexaginta milia hominum in

1 pedite] pedito R. — 5 collectis] fehlt bei R. — 7 a Berna]
 Berna R. — 8 praegressi] progressi R. — 15 aedicula] Vgl.
 Etterlin a. a. O. pag. 209: sin hüssly. — construi] constitui R.
 — 24 et] etiam R. — 25 supererit diei] diei supererit R. —
 29 milia] millia R.

Burgundi castris militare ferebantur, cum foederatorum exercitus nec tertiam attingeret partem, equitatu quoque omnino impar esset. Alia uero pars certaminis auda hunc se morem a maioribus accepisse referebat, ut, quam primum hostis in
 5 conspectum uenisset et pugnandi copiam fecisset, cum eo congrederentur; nil enim aduersariis terribilius esse posse quam aduentum subitum aggressionemque repentinam. Nec
 12 illud quaerendum esse, quantus hostium sit numerus, sed ubi consistat. Militem praeterea non adeo lassum, ut ex immani
 13 hoste et qui suos tam impia perdidisset nece, uindictam sumere nequiret, sed potius optare, ut confestim ad hostem duceretur, quo diu exoptata ultione satiari posset, quae animi cupido corpora etiam uiribus exhausta facile recreare soleret. Dei insuper auxilium tam iustae causae non defuturum, qui
 14 superbos euertere, humiles uero exaltare amaret. Irent igitur et confestim manus consererent, dum miles animo flagraret ac tantopere uindictam ex hoste capere desideraret.

Haec dum inter se duces conferrent, uexillifer quidam
 15 magna uoce exclamauit: Quicumque foederatorum rem saluam esse cupit, me sequatur, confestimque elato uexillo pergere coepit. Quem statim omnes relictis ducibus sunt secuti. Quod illi uidentes uix impetrarunt, ut instruendorum ordinum ratio haberetur. Ex silua igitur, per quam eundum erat, egressi
 16 tria constituunt agmina, primum, quod amissum uocari solet, secundum, quod tormenta inuaderet, tertium et magnum, quod post amissum cum hoste confingeret; sagittarios ex
 25

4 hostis in conspectum] in conspectum hostis R. — 5 uenisset et pugnandi] R. uenisset pugnandi A. — 8 esse] est R. — 9 lassum] lassum esse R. esse ist in A ausgestrichen. — immani] inani R. — 11 nequiret] nequirent R. — 13 etiam] quoque R. — 14 iustae causae] R. iusta causa A. — qui superbos—amaret] Vgl. Lucas I, 51 und 52: Dispersit superbos mente cordis sui, Deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. — 24 primum] fehlt bei R.

more a laeua, equites a dextra constituunt. Uix in ordines redierant, cum depulsis nubibus sol adeo splendere coepit, ac si numquam eo die pluisset, iamque hostis in conspectu
 17 erat egregie instructus ac configere paratus. Foederati igitur in genua procumbunt ac post diuinum inuocatum auxilium 5 magno animo ac compositis ordinibus ad hostes tendunt. At illi data opera eodem in loco remanebant, donec foederati sub pyxidum uenirent iactum. Quibus exoneratis ingentem illis intulere stragem praecipue equitibus, contra quos magnam
 18 tormentorum partem direxerant. Mox igitur agmen secundum 10 ueloci, ut iussum erat, cursu ad pyxides fertur interfectisque magistris tormenta in suam redigit potestatem. Interim hostium equites laxatis frenis ferociter magnum agmen foederatorum inuadunt; amissum uero cum pedite congregitur; fit
 19 atrox pugna caedesque editur ingens. Uerum cum equites 15 densum foederatorum agmen et obiectis munitum hastis per-rumpere nequirent, licet totis anniterentur uiribus, interimque ingens tam hominum quam equorum strages ederetur, primo fluctuare et pedem paulatim referre coeperunt, mox abiecto pudore in apertam declinarunt fugam; nam et pedites suos
 20 foederatis terga dedisse cernebant. Haec dux ex alto conspiciens totum exercitum in fugientium properare iussit auxilium (nondum enim sciebat foederatos uniuersis adesse copiis),
 21 sed tarde nimium. Nam praeterquam quod sui nullibi pedem sistebant, uenientium etiam agmina perrumpabant ac illa 25 quoque secum trahebant in fugam, quorum tergo adeo uehementer tam equites quam pedites foederatorum instabant, ut
 22 illos ne momento quidem sinerent quiescere. Undique igitur in fugam coniecti sunt et pars quidem castra repetit, non-

2 coepit] cepit R. — 5 inuocatum] B. inuoratum A. imploratum R. — 12 redigit] redigunt R. — 16 perrumpere] R. prumpere A. — 18 quam] R. qz A. — 19 et] ac R. — coeperunt] ceperunt R. u. a. a. St. — 29 sunt] R. sut A.

nulli uero abiectis armis, quocumque timor impellebat, dis-
 perguntur, maxima multitudo in lacum, qui cingens oppidum
 alluit, caeca ruit, quidam arbores ascendunt, ut eo pacto
 hostem fallere possent. Dux uero haec cernens et spem 23
 5 nullam amplius superesse considerans et ipse demum se fugae
 mandauit subinde equos mutans, quoad tandem in tutum
 abiit. Foederati uero pertinaciter fusos insecuti sunt et quos
 equites sternebant, pedites obtruncabant, ita ut non iam
 pugna, sed cruenta fieret trucidatio. Nemini enim ob ante 24
 10 acceptam parcebatur calamitatem, sed omnes nobiles pariter
 et ignobiles pecorum instar et sine discrimine mactabantur.
 Quidam ascensis nauibus eos, qui se aquis crediderant, ob- 25
 truncare frustra manus in caelum tollentes et lacrimis miseri-
 cordiam implorantes, nonnulli arboribus insidentes auium
 15 instar pyxidibus deiecere, alii domus integras, in quas se
 hostes receperant, incendere, ita ut undique clamor, ululatus,
 preces ac morientium audirentur gemitus ac longe plures
 fuga absumeret quam proelium. Tandem uero labore fessi 26
 et hostium satiati caede a persecutione desistunt et ad ca-
 20 strorum properant direptionem, cum subito rumor oritur
 Remondi comitem magnis ac integris aduentare copiis. Is
 enim ex alia oppidi parte castra locauerat, ubi uehementer
 illud tormentis quatiebat uni huic rei adeo intentus, ut ne
 sensus quidem pugnae tam magnae ad illum peruenerit; nam 27
 25 post apertam etiam domini sui fugam multis ictibus muros
 conquassabat. Impossibile enim nec credendum uidebatur
 foederatos cum tam immenso hostium numero et tam repen-
 tine congressuros. Et profecto, si quis coniecturare uelit, et
 haec et aliae Burgundi clades ob arrogantiam et hostium

2 cingens] B. angens A. ingens R. — 6 mandauit] R.
 mandât A. — 7 uero] fehlt bei R. — 8 ut non iam pugna, sed
 cruenta fieret trucidatio] Vgl. Livius 28, 16: inde non iam pugna
 sed trucidatio uelut pecorum fieri. — 11 et sine] et fehlt bei R. —
 19 et hostium] ab hostium R. — 26 conquassabat] quassabat R.

28 contemptum potissimum sunt acceptae. Tandem uero comes
 de omnibus certior factus collectis copiis non ad hostes, sed
 in pacatum abire festinabat omnibus tormentis et bellicis in-
 29 strumentis relictis. Foederati igitur rursus in ordines redacti
 hostis exspectabant aduentum; sed cum illum audirent abire 5
 nec ob lassitudinem insequi possent iamque nox ingrueret,
 ad diripienda, ut coeperant, conuersi sunt castra, quae omni
 referta erant opulentia, ibique tribus mansere diebus spolia
 30 diuidentes et labore exhausta recreantes corpora. Signa et
 bellica tormenta ciuitatibus in praedam cessere, reliqua a 10
 uulgo promiscuo direpta sunt. Cecidere in ea pugna, ut
 31 foederati referunt, hominum milia triginta et ultra. Ego
 quidem cum aliquando ad pugnae locum accessissem, tam
 ingentes ossium uidi acruos, ut maior etiam mihi caesorum
 numerus uideretur. Ex foederatis uero ultra ducentos de- 15
 siderati non sunt, plures uulnerati. Depugnatum est in die,
 qua decem milium martyrum celebratur memoria, anno sa-
 lutis MCCCCLXVII.

V Foederati antequam ad propria redirent, Sabaudiae ducis
 ingressi sunt prouinciam, ubi multis captis et exustis castellis 20
 oppidum etiam Losannum cepere sicque direptis et omnibus
 uastatis locis, per quae transierant, laeti cum spoliis domum
 sunt reuersi non solum ab hostis tam potentis metu dehinc
 liberi, sed pecunia etiam et multis rebus pretiosis admodum
 ditati. 25

2 Post hanc cladem multa, quae Lothoringiae duci ad-
 emptae erant, a Burgundo defecere et ad prioris domini im-

12 milia] millia R. — et ultra] fehlt bei R. Etterlin
 a. a. O. p. 211: dann es wurdent ob Drissig tusend menschen er-
 schlagen der vygenden. — 14 etiam] quoque R. — 15 ducentos] R.
 ducentum A. — 17 milium] millium R. — 18 MCCCCLXVII]
 Vgl. Markwart a. a. O. p. 124. MCCCCLXXVI Struve. —
 23 dehinc] fehlt bei R. — 26 Lothoringiae] Unsicher, ob
 Lothoringiae oder Lotharingiae. — 27 prioris] R. priorisque A.

perium sunt regressa, inter quae et Nanseium fuit, provinciae
 caput illius. Uerum cum Lotharingus non ignarus esset in-
 genii Burgundi, timere coepit, ne in eum omnem belli uer-
 teret impetum. A foederatis igitur petiit, ut, si quandoque 3
 5 ab hoste urgeretur, ei auxilium suis tamen ferrent stipendiis,
 quod sibi haud grauante concessum est. Ob egregie enim
 operam in bello nauatam non parum amabatur et foederati
 tutius esse putabant uicino et illius quidem expensis succur-
 rere quam in propriis finibus hostem excipere et debellare.
 10 Burgundus interea suis e fuga collectis haudquaquam 4
 ueris exspectato tempore, sed media hieme Nanseium obsedit
 illudque acerrime oppugnare est adortus. Nec Lotharingus
 cunctatus est, quin subito foederatorum imploraret auxilium,
 quod et suo stipendio haud difficulter impetrauit. A Ludo- 5
 15 uico enim, Francorum rege, cum rei pecuniariae premeretur
 inopia, uim auri ingentem mutui nomine acceperat; nam cum
 is Burgundi potentiam, quam pridem expertus fuerat, timeret,
 clanculum Lotharingo fauebat et succurrebat, quod et Ar-
 gentinenses ac reliqui faciebant socii. Persoluto igitur foe- 6
 20 deratis stipendio confestim illos Lothoringiam uersus ducere
 coepit per loca iam antea a Burgundo deuastata ac post
 quadriduum sub horrendo frigore ac ingenti militum fame
 et defatigatione non longe ab oppido sancti Nicolai castra
 posuit, quo etiam ingens equitatus conuenit non solum a
 25 sociis, sed etiam a Francorum rege missus. Nil igitur morati 7
 sequenti die structis ordinibus ad oppidum sancti Nicolai
 tendunt; id enim magnis Burgundi tenebatur copiis. Uerum
 cum muris careret, alioqui miris excultum aedificiis, confestim
 et prius fere, quam hostis aduentum Lotharingi praesentiret,

que erklärt sich dadurch, dass später über der Zeile et ein-
 gesetzt wurde, ohne dass que getilgt wurde. — 1 quae] quos R.
 — 2 caput illius] illius caput R. — 3 eum] illum R. — 6 sibi]
 fehlt bei R. — 12 oppugnare] expugnare R. — 19 ac] & R.
 — 24 conuenit] aduenit R. — 28 miris] R. mirs A.

captum est, ubi iterum in Burgundos est saeuitum, ita ut non solum pecorum ritu mactarentur, sed in praeterfluentem
 8 praecipitarentur Mosellam. Pernoctatum est in eo oppido non sine magna fame militum, ex quibus nonnulli uim mellis
 ingentem ibi nactam deuorantes ita inflati sunt, ut non solum 5 uehementer aegrotare coeperint, sed multi etiam uitam amiserint. Burgundus interea cum Lotharingi et foederatorum
 9 accessum percepisset, omnibus uiribus Nanseium oppugnare coepit sperans id, priusquam hostis auxilium ferret, expugnari posse. Tota igitur nocte numquam ab oppugnatione et tor-
 10 mentorum ictibus, qui manifeste a foederatis percipiebantur, cessatum est. Mane igitur et eo die, qui tribus regibus sacer
 est, foederati structis ordinibus ad hostes properarunt, qui castra sua egregie fossis et tormentis munierant, ita ut non
 sine aperto periculo lacessiri possent. Quod confoederati in-
 15 tellegentes per regionis gnaros se ad diuersum castrorum situm duci iusserunt. Per saltus igitur, uepres et torrentes
 11 circumducti magno labore loci superarunt iniquitatem rursumque in ordines redacti fessi et udi (nam uehementer ningebat)
 ad hostes properabant. 20

Burgundus interea cum hostes a tergo instare sentiret, machinas eo iubet dirigi. Sed iam et priusquam id fieri

3 mosellam] fehlt bei R. — 4 magna] R. magno A. — 5 nactam] inuentam R. Vgl. Neue a. a. O. II², 306 und Draeger a. a. O. I², 158; ferner II, 4, 13 comminisci; II, 5, 26 emensam; II, 6, 50 nacta uictoria; II, 7, 48 adeptos. Vielleicht natam. — 15 lacessiri] Vgl. K. E. Georges, Wortformen unter lacesso und Neue a. a. O. II², 416. — 16 per] R. per ist in A ausgestrichen, kann aber nicht entbehrt werden. — 18 rursumque] B. rursūque A. rursusque R. — 22 iubet—iam] R. iubet dirigi Iubet sed iam A. Das erste iubet steht über der Zeile zwischen eo und dirigi; das zweite ist nicht ausgestrichen. Es ist wahrscheinlich, dass es gestrichen werden sollte; doch würde es auch in den Text passen: machinas eo iubet dirigi. Iubet. Sed iam et priusquam id fieri posset. . . .

posset, certamen contractum erat. Et iterum sol dispulsis nubibus splendescere coepit. Magnis itaque uiribus utrimque 12 pugnatum est. Sed tandem et post ingentem caedem uictoria a foederatis stetit. Dux ipse, aut quod fugere nollet seu non 5 posset, confossus periit. Ceteri, quocumque eos timor aut spes salutis impellebat, diuersi abiere estque iterum praeda ingens parta ac ita demum Burgundica bella duce destituta cessarunt. Fuit Carolus dux staturae mediocris, animi ex- 13 celsi, magnanimus ac ultra modum liberalis, iustitiae, ueritatis ac pietatis cultor bonorumque et uirtute praeditorum non tam amator quam admirator, quibus omnibus pro uiribus subuenire quaerebat. Diuitiis uero ita praecellebat, ut in 14 omnibus bellis numquam inopia laboraret. Cuius rei causa fuit modestum in suos imperium et ordo mirandus. Ob tales 15 igitur uirtutes a suis non solum ut bonus princeps, sed tamquam pius parens colebatur. Nec sub initium creditum est illum oppetiisse ac multo tempore reditus eius tamquam uiuentis a plerisque exspectatus est, quamuis constaret illum a Lotharingiae duce honorifice Nanseii esse tumultum. Sola 15 illum laudis gloria et iusto maior cupido transuersum egit, unde aduersa sua fortuna tandem in confoederatos et rusticos, quos ipse mendicos appellare solebat, impegit, cum antea Francorum regi leges dixisset, imperio arma intulisset, Geldriae ducatum acquisiuisset, Frisios domuisset, Lothoringum ex- 20 pulisset ac omnes uicinos suos iussa sua exsequi compulisset.

Post Burgundi imperium Ludouicus, Francorum rex, 16 Burgundiae ducatum a domino de Alebret, illius praefecto,

1 sol dispulsis n.] dispulsis n. sol R. — 2 nubibus] R. nubis A. — 4 seu non] aut quod non R. — 7 ac] atque R. — 18 a plerisque exspectatus est] expectatus est a plerisque R. — 23 imperio arma intulisset] . . . io arma . . . lisset; diese drei Worte stehen in A auf dem Rande; mehr als das Angegebene ist nicht erhalten. — 24 domuisset] B. domasset AR. — 25 suos] fehlt bei R.

accepit, cui postea ob proditiōnis mercedem Nauarae regnum
 cessit. Defecit et Hannonia magnaue Picardiae pars et ni
 Maximilianus, Frederici Caesaris natus, cui unica Burgundi
 filia nupta erat, tantis periculis obuam ire maturasset, Flan-
 dria et Brauantia cum Holandia, Selandia et omnibus pro-
 uinciis in Galli ditionem deuoluti feudi nomine, ut ipse prae-
 17 tendebat, peruenisset. Hinc discordiarum, motuum ac bel-
 lorum initia emersere, quae in praesentem usque diem tam
 Burgundi quam Galli successores quasi hereditario iure di-
 uersimode exagitarunt. 10

18 Eluetii interim a bellico quieuerē tumultu. Nulla enim
 potentia tanta erat, quae illos post oppressum Burgundum
 19 lacessere auderet. Submittebant tamen identidem nunc Maxi-
 miliano nunc Gallo petenti auxilia non ideo tantum, quod
 iuuentutem in militari disciplina exercere cuperent, sed quia 15
 utrumque timerent seu potius odio haberent ac utriusque
 20 partis successus illis foret suspectus. Et profecto omnes Ger-
 mani arma et eam militandi disciplinam, qua nunc utuntur,
 ab Eluetiis accepere abiectis scutis, quibus antea omnium
 21 nationum more utebantur. Experientia enim discebant illa 20
 haudquaquam phalangi et hastarum uiolentiae resistere posse.
 Ac ideo ad meam usque aetatem sarisas, bipennes et gladios
 ferentes Eluetii dicti sunt, etiamsi in media Germania essent
 nati, quoad tandem ob Eluetiorum odium et perfidiam pro-

1 ob proditiōnis mercedem] fehlt bei R. — 5 Selandia] & Zelandia R; doch ist et in A getilgt. — 8 emersere] Vgl. Apud nos tot bellorum sunt motus ac tumultus tot mutationes singulis emergentes diebus in dem von mir in den Blättern für das bayerische Gymnasialschulwesen, XXII (1886), 533 ff. herausgegebenen Briefe Pirckheimers vom 23. Nov. 1494. — quae] qui R. — 9 hereditario] haereditario R. — 15 disciplina] disciplina suam R. — exercere] exerceri R. — 22 sarisas, bipennes] Vgl. Heinrich Ulmann, Kaiser Maximilian I. I (Stuttgart 1884), 857. — 24 et perfidiam] fehlt in R. Pirckheimer meint wohl die Preisgebung

uincialium militum nomen, hoc est landesknecht, emergere et celebre esse coepit.

Liber Posterior.

5 Superiori libro Suitensium originem et incrementum perquam breuiter exposui. Nunc uero causam et semina huius belli explicare conabor. Sed priusquam id fiat, non ab re forsitan erit statum eum, in quo tum Germania fuerit, altius recensere, quo facilius percipi possit, unde tantus motus ortum
10 sumpserit.

Postquam Maximilianus, Friderichi filius, Burgundi filiam 2 uxorem duxit totamque illius ditionem in suam redegit potestatem, maximis agitatus est procellis. Cum enim Gallus potentiam externi timeret principis, numquam destitit illum
15 et clam et aperto Marte lacessere, populos subiectos sollicitare ac omnia moliri, quo tantum hostem ex nuper acquisitis sedibus pellere posset. Nec id difficile factum est uisum, cum 3 ob populi odium et leuitatem innatam, qui alienigenam dominum haud aequis aspiciebat oculis, tum ob iniurias et ex-
20 actiones quorundam, qui Maximiliano cari erant et non tam

des Herzogs von Mailand durch die Schweizer im Jahre 1500. Siehe hierüber Ulmann a. a. O. I, 799 ff. — 1 landesknecht] *Landtsknecht* R. Vgl. Markwart a. a. O. p. 78. Die Schreibweise von A „landesknecht“ ist wichtig für die Ableitung des Wortes, da auf „landtsknecht“ „bei der zerfahrenen Orthographie jener Zeit kein grosses Gewicht zu legen ist“. Vgl. Ulmann a. a. O. I, 856, Anm. 1. — 2 Nach coepit folgt mit roter Tinte: *Libri primi finis. Bilibaldi Pirckeymeri liber posterior De bello Eluetico siue Suitensi.* — 6 causam et semina huius belli] Vgl. Cicero de offic. II, 8, 29: *bellorum ciuiliu[m] semen et causa.* — semina] R. *seminaria* A. — 7 ab] *abs* R. — 10 sumpserit] *sumserit* R. — 12 uxorem] B. *in uxorem* A. — 13 Gallus] Nach Gallus folgt in A „e“; aber da das Wort, über dem es steht, durchstrichen ist, so ist wohl auch „e“ als getilgt anzusehen. — 18 alienigenam] *alienigenum* R. — 20 cari] *chari* R.

illi imponebant quam undique eum subditis reddebant in-
 4 uisum. Cotidie itaque prouinciae et ciuitates deficiebant sub-
 ditique a Gallo stimulati et inducti principi suo rebellabant,
 quoad Gallus tandem post multas acceptas et illatas clades
 a manifesto destitit bello populique subacti iterum ad officium 5
 5 rediere pristinum. Quos motus si quis describere uellet, uel
 luculentissimam condere posset historiam. Per multos enim
 annos utramque exagitarunt partem, ita ut nec praesenti
 aeuo finem sint adepti.

6 Interea et dum Maximilianus externis detinetur bellis, 10
 Mathias, Ungariae rex, ob causas relatu nimium longas Fe-
 dericum Caesarem uehementer urgere coepit illique praeter
 alia innumera uniuersam fere Austriam cum metropoli ipsa
 7 Vienna ademit. Erant tum Bauariae duces admodum po-
 tentes ac Austriae domus aemuli, qui oblata occasione freti 15
 et Caesarem ipsum contemnebant et multa cotidie per uim
 8 non desinebant perpetrare. Albertus igitur dux Ratisponam
 ciuibus dedentibus occupauit, Georgius uero, qui ditissimus
 et potentissimus habebatur, uicinas Sueuorum ciuitates et
 populos assiduis iniuriis infestabat eoque insolentiae deuenerat, 20
 9 ut nec legatos eorum audire uellet. Ciuitates igitur omni
 ope destitutae ex Federici consilio foedera inter se ineunt;
 quibus mox praelati, ut uocant, cum nobilitate se coniungere
 ac bellum Georgio, ni coeptis desisteret, inferre cogitarunt.
 Qui cum inopinato uim tantam contra se insurrexisse cer- 25
 neret, non solum innatum deposuit fastum, sed ex super-
 10 bissimo redditus est humillimus. Omnia igitur, quae per
 uim ademerat, ui quoque reddere est coactus ac ingentem

1 inuisum] infensum R. — 5 subacti] subiecti R. —
 18 ciuibus] R. ciuibus A. — 22 destitutae] R. destituti A.
 — 23 uocant] uocantur R. Ut uocant = wie man sie nennt,
 die sogenannten. Vgl. II, 8, 7: praeses, ut uocant, siluae ni-
 grae. — se coniungere] se iunxerunt R. — 27 humillimus] B.
 humilimus AR.

insuper pecuniarum summam persolvere adactus. Sed et Albertus dux Ratisponam restituere beneficii loco duxit; nam Federici gener erat. Mox igitur confoederatio Sueuica eam induit arrogantiam, quam Bauari nuper exuerant, nihilque
 5 imperium uirtuti ac potentiae suae esse duxit. Interim 11 Mathias rex moritur nec longe post Federicus superstes fuit. Ita Maximilianus non solum paternum recuperauit imperium, sed Ungariam ingressus Albam etiam Regalem ui cepit, uniuersum regnum procul dubio assecuturus, nisi illum militum
 10 suorum destituisset fides. Dehinc in Germaniam uersus inferiorem Philippo filio, qui postea Hispaniarum imperium sortitus est, regni tradidit habenas. Is enim iam adoleuerat. Inde ad patruum Sigismundum, Austriae ducem, conuersus 12 uniuersam eius ditionem illo resignante suscepit. Clarus fuit
 15 Sigismundus inter omnes aetatis nostrae duces, optimus, humanissimus ac liberalissimus princeps et adeo potentia excellens, ut inter cetera bella Venetis quoque arma inferre sit ausus, quos multis etiam cladibus affecit, et ni suorum proditione fuisset impeditus, egregiam procul dubio rettulisset
 20 uictoriam. Uerum quemadmodum in rebus euenire solet humanis, nec probitas eius tam insignis nec liberalitas ac beneficentia immensa, non senectus demum extrema illum a uolentia et subditorum iniuria uindicare potuit. Coactus enim est [iniuriis] etiam imperii sui habenas deponere ac Maximiliano

3 confoederatio] foederatio R. — 7 Maximilianus] R. Maximilianus q̄ A. Der Strich durch q̄ ist wohl Tilgungszeichen. — 8 Albam—cepit] Münch a. a. O. übersetzte: . . . gewann mit gewaffneter Hand die Königskrone!! — uniuersum regnum — destituisset fides] fehlt bei R. — 10 uersus] reuersus R. — 12 iam] fehlt bei R. — 14 eius] fehlt bei R. — clarus] fehlt bei R; es ist in A durch zwei Zeilen von fuit getrennt, da das Dazwischenliegende durchstrichen ist. — 16 ac] & R. — et adeo potentia excellens] & p. e. a. R. — 21 beneficentia] munificentia R. — 23 subditorum] proditorum R. — 24 iniuriis] inuitus R. iniuriis ist wohl Correctur des vorhergehenden iniuria.

tradere regi, quam tamen impietatem breui dignae subsecutae sunt poenae.

- 14 Tantis itaque successibus non tam Maximilianus rex quam potentes eius elati animo uoluere coeperunt, sub qua honesta occasione Eluetiis bellum inferre ac olim acceptas 5 iniurias uindicare possent. Et haec potissima causa discordiarum fuit. Coeperunt igitur uicinos Churienses, Engadineses et Grisenses multis uexare iniuriis nec non arces quasdam Churiensis episcopi occupare et alia machinari, quae animum eorum irritare possent. At illi quamuis illatas 10 iniurias moleste ferrent, consilio tamen prius quam armis ex-
 16 periri statuerunt. Missis igitur legatis regium animum demulserunt ac Constantiensis episcopi intercessione impetrarunt, ut omnes discordiae ac illarum fomites iuris deciderentur ordine. Interea Gallus contempta Philippi aetate Geldriae 15 ducem contra illum concitauit, unde Maximilianus rex in eius auxilium, antequam clades aliqua acciperetur, properare fuit compulsus. Sed priusquam abiret, suis mandauit, ut iure
 17 potius quam armis contendere uellent. At illi mandatorum immemores, aut quia regis sui animum clam percepissent aut 20 quod sua sponte uolenter grassari cuperent, non solum iuris respuerunt aequitatem, sed nouas etiam iniurias ueteribus
 18 addere et aduersarios stimulare coeperunt. Illi uero cernentes nec iuri nec aequitati superesse locum, clanculum cum Eluetiis, qui et ipsi cotidianis afficiebantur iniuriis, foedera 25 ineunt — nam antea non penitus inter eos conueniebat — sicque ad repellendas iniurias se accingebant. Pariter et Caesariani arma expedire, milites instruere ac sedulo omnia
 19 ad futurum bellum praeparare coeperunt. Sed et Sueviae

1 tamen] tantam R. — subsecutae] sequutae R. — 11 moleste] modeste R. — 12 regium] Regis R. — 22 nouas] R. nouis A. — n. etiam] etiam n. R. — 26 nam antea non penitus inter eos] n. a. i. e. n. p. R. — 28 Caesariani] Caesareani R.

confoederatos ex societatis forma admonebant, ut instructi et parati ad imminens essent certamen submissis interim, qui igni, caede et rapinis aduersarios lacessere non desinerent. Quibus repulsis et animis utrimque irritatis bellum paulatim
 5 gliscere et initium sumere coepit. Eius rei culpam Eluetii 20
 potissimum in Paulum de Liechtenstein et Gossenbrat, Augustensem olim mercatorem, reiciunt. Li enim ex humili loco in altum elati diuitiis et potentia inter cunctos prae-
 celledabant regios et, ut fertur, obscuritatem suam insigni aliquo
 10 facinore illustrare cupiebant.

Interea Curiensis moritur episcopus confestimque Cae- 21
 sariani episcopatus quibusdam arcibus occupatis subditos quo-
 que iussa facere compellunt. Quibus renitentibus ac uim ui
 repellere conantibus iterum res ad arbitrium Constantiensis
 15 deducta est episcopi ac eo mox defuncto ad Augustensem 22
 deuoluta episcopum. Sed interim ab iniuriis cessatum non 23
 est. Curienses igitur ac socii cum uiderent nil aequi se im-
 petrare posse, ne tamen subito rem tantam aleae committerent,
 iterum per legatos cum Caesarianis egere. Quibus non
 20 sine ignominia reiectis coepere et illi se ad bellum accingere.
 Regii interim Monasterii uallem occupare contendunt. Quod 23
 intellegentes confoederati collectis copiis obuiam pergunt; sed
 priusquam ad manus uentum esset, rursus factae sunt indutiae
 exercitusque dimissi. At Caesariani in discessu domus quas-
 25 dam rusticas incendunt pecoraque abigunt, quibus irritati
 confoederati par pari referunt. Rursus igitur copiae reuo- 24
 cantur et ad pugnam instruuntur. Uerum Caesariani et uiribus

1 societatis] B. societis A. foederis R. — 7 Iij] Hi R. —
 11 Caesariani] Caesareani R. — 13 iussa] fehlt bei R. —
 17 nil aequi se] se n. a. R. — nil] nihil R. — 19 Caesari-
 anis] Caesareanis R. — egere] egerunt R. — 20 et illi] et
 fehlt bei R. — 23 esset] est R. — rursus] iterum R. —
 factae sunt indutiae] i. f. s. R. — 24 Caesariani] Caesareani R.
 und so immer. — 27 instruuntur] instituuntur R.

- et militum robore longe praestabant, quibus tamen confoederati, licet rustica et collecticia manu constarent, nequamquam cessere. Praecedebat confoederatorum exercitum uir quidam staturae ingentis, lorica indutus longiori ac galea tectus lata. Hic hostium ductores ad singulare prouocabat 5 certamen. Confestim igitur quidam emicuit ac cum illo congressus lancea hominem transuerberauit cumque illum spoliare contenderet, ob coronae rasuram sacerdotem fuisse deprehendit.
- 26 Interim totis concurritur uiribus, sed non diu certamen perdurauit. Confoederati enim longe inferiores uincuntur et 10 multis ex suis amissis in fugam uertuntur. Caesariani autem uictoria illa egregie usi sunt. Engadinensem enim uallem ingressi eam totam usque ad uicum Sarnetz ferro et igni 27 uastarunt. Inde et Monasterii uallem combusserunt ac diripuerunt capta et abducta abbatissa. Nec his contenti ab 15 alia parte oppidum Meyenfelt occupant nec non Furstenberg 28 in suam redegerunt potestatem. Confoederati uero cernentes se hosti tam potenti haudquaquam pares esse, confestim Eluetios in auxilium aduocant. Qui nihil cunctantes e uestigio copias eduxerunt et in confoederatorum aduolant subsidium 20 satius esse ducentes sociis ferre suppetias quam sine illis bellum, quod sibi quoque imminere cernebant, sustinere.
- 29 Uerum antequam ultra pergerent, ex ueteri instituto leges sanciant, quas ultra capitis poenam iuramento quoque firmarunt, quarum haec fere forma fuit: Duces ex fide cuncta 25 peragunto, milites diligenter imperio parento, iniussi ordines haud derelinquunto, a tumultu et seditionibus cauento, pugnanturi silentium, quantum fieri potest, seruanto, fugam nequamquam ineunto, socios fugientes caedunto, deuictis hostibus ad 30

2 collecticia] collectitia R. — 4 lorica indutus longiori] longiori lorica indutus R. — 13 igni] igne R. — 18 potenti] potentiae R. — 20 confoederatorum] foederatorum R. — 27 derelinquonto] R. derelinquento A. — 29 ineunto] R. iniunto A.

spolia iniussi et priusquam uictoria plane sit parta, haud
 conuertunto, ignem aedificiis iniussi non iniciunto, arma in
 hostico nec die nec noctu exuunto, a molendinorum exustione, 31
 ecclesiarum spoliatione, mulierum, uirginum et sacerdotum
 5 uiolatione penitus abstinento, captiuum inter proeliandum
 non ducunto, sed interficiunto. Quod si quis contra ierit,
 mors poena esto. Proinde inter cetera etiam imperatum fuit, 32
 ut unusquisque ex ueteri instituto farinam ex auena con-
 fectam, quantum ei in quatuordecim dierum cibum sufficeret,
 10 nec non calceorum par nouum secum deferret, quo omni alio
 commeatu deficiente saltem per mensis dimidium hoc alimento
 in hostico perdurare ualerent.

Uerum priusquam ultra pergamus, pretium fortassis operae II
 haud deerit, si palam fecerimus, quibus tum prouinciis con-
 15 foederati et Eluetii imperauerint. Ita enim facilius intellegi
 poterit, quautis uiribus tanti belli molem sustinuerint. Cur- 2
 enses igitur, Grisenses et Engadinenses eos Rhetiae occupa-
 bant montes, qui ab Adula monte et Rheni fontibus ad Ita-
 liam usque protenduntur. Eluetii uero longe etiam maiorem
 20 possidebant terram, siquidem a solis ortu Adula monte ac
 Rheno fluuio a reliqua segregabantur Germania, ab occasu 3
 autem ad Lingones usque, quos nunc Burgundos uocamus,
 pertingebant ac meridiem uersus non solum Iurassum montem
 ac adhaerentes tenebant Alpes, sed transgressi etiam multa
 25 ex Tricasinis et Alobrigibus, quos nunc Sabaudienses uocant,
 occupauerant. Basiliensium uero fines occiduam terminabant 4
 oram, ita ut quicquid ab ortu Rheni Basileam usque contine-

2 conuertunto] conuertuntor. Vgl. Sallustius de bello
 Iug. 101, 6: dein Numida cognito Bocchi aduentu clam cum
 paucis ad pedites conuertit. — non iniciunto] ne iniiciunto R.
 — 14 quibus tum prouinciis confoederati] qu. pr. tum Foe-
 derati R. — 15 imperauerint] impetrauerint R. — 19 proten-
 duntur] B. pertenduntur AR. — 20 possidebant] occupabant R.
 — 22 autem] fehlt bei R. — 24 ac] fehlt bei R.

batur, plane Eluetiis pareret praeter solam urbem Constantiam et quatuor oppida minora, quae Rhenensia uocantur, Waltzhitnempe, Lauffenberg, Sechingen et Rheyfelden; nam ea iuris 5 erant Austriaci. His igitur uiribus Eluetii confisi ad bellum se accingebant. Nec secus agebant Caesariani, siquidem sociis aduocatis Sueuis ipsi quoque undique uires suas contrahebant. Eluetii igitur collectis copiis contra Caesarianos pergunt, qui castra posuerant in loco montano et angusto iuxta Meienfeld, nomine Lutzelsteyg, unde excurrentes ac Rhenum trans- 6 gredientes cuncta ferro et igni uastabant. Ceterum aduenientibus Eluetiis cum se tantis copiis impares uiderent, retrocessere. Eluetii uero progredientes oppidum Meyenfeld rursus in suam redigunt potestatem capto barone de Brandis, in 7 cuius ditone ea erat regio. Inde procedentes totam provinciam Balgeu ad Arlensem usque montem suo subiciunt 15 imperio colonosque imperata facere cogunt non parua ab iis extorta pecunia. Quo facto rursus contra Caesarianos pergunt, qui copias cunctas in oppido Bregenz contraxerant, 8 quo Eluetios ab ulteriore progressionem arcere possent. Quam primum igitur auditum est Eluetios appropinquare, Caesariani 20 ad arma conclamant ducesque, ut contra hostes educant, hortantur. At illi nihil temere agendum censent, sed priusquam obuiam eant, speculatores emitti iubent, qui hostiles inspiciant copias ac duces certiores reddant, quam magna Eluetii aduentarent manu. 25

9 Uerum accidit, ut ignis forte nebula exorta ita cuncta offuscaret, ut speculatores nil certi renuntiare possent. Milites igitur morae impatientes magno clamore pugnae signum exposcunt et ni mox in hostes ducantur, ultra se minantur

10 uastabant] R. uestabant A. — 12 rursus] iterum R. — 13 redigunt] redigerunt R. — 15 Balgeu = Wallgau im Illthal von Feldkirch bis Bludenz. — subiciunt] subiiciunt R. — 18 Bregenz] Bregenz A. — 24 ac] & R. — 29 exposcunt] poscunt R. — ultra] ultra R.

exituros. Ea militum importunitate duces coacti licet inuiti 10
 milites eductos in ordinem redigunt sicque instructi ad hostes
 pergunt, qui et ipsi magno silentio uniuersis aduentabant
 copiis. Interea equites quidam Caesariani praegressi in ho- 11
 5 stium incidunt equites, qui admodum pauci suorum ante-
 cedebant agmen. Quibus mox in fugam uersis et a peditibus
 exceptis ex propinquo cernunt hostiles copias plus quam ex
 uiginti milibus constare hominibus. Uersis igitur equis ad 12
 duces aduolant ingentem hostium numerum aduentare nun-
 10 tiantes, quibus ipsi omnino essent impares; nam licet equi-
 tatu insigni praestarent, peditum tamen numero longe erant
 inferiores. Uisum igitur est ducibus, ut priusquam confige- 13
 retur, retro ducerentur copiae. Iubent igitur, ut milites nil
 mutatis ordinibus, praeterquam quod nouissimi priores per-
 15 gerent, paulatim militari more regrederentur. Sed longe
 aliter uox illa est excepta. Milites enim paulo ante feroces
 adeo ea exterriti sunt, ut illam fugae signum esse putarent.
 Aduentabant interim Eluetii et iam nouissimos, nisi quantum 14
 prohibebant equites, adoriebantur. Fit igitur fuga aperta
 20 ignauique fortes etiam una fugere cogebant omnesque Ber-
 gentium uersus tendunt. Erat lacuna ingens, in quam lacus
 aestiuo tempore et liquefacta niue Alpium restagnabat; tum
 uero aqua carebat, sed caeno altissimo erat oppleta. Ad hanc
 fuga delati, quoniam iter illac recta Bergentium uergebat,
 25 transire conabantur; sed tanta erat fossae latitudo ac caeni 15
 profunditas, ut nemo illam exsuperare posset. Ingressi igitur
 primi a sequentibus conculcabantur interimque foeda colluc-
 tatione ab illuue absorbebantur, donec lacuna tandem penitus

4 praegressi] progressi R. — 7 exceptis] excepti R. —
 ex propinquo] a propinquo R. — hostiles] hostibus R. — 8 mi-
 libus] millibus R. — 12 Uisum igitur] Igitur uisum R. —
 13 nil] nihil R. — 19 Fit] fuit R. — 22 liquefacta] R. lique-
 facto A. — niue Alpium] alpium niue R.

- 16 cadaueribus oppleta sequentibus et transitum praeberet. Et licet fugientes manifestam prae se cernerent perniciem, ut tamen imminentem effugerent mortem, in manifestum ruebant interitum. Qui uero regionis gnari erant, paruo circuitu lacunae euitarunt periculum. Instabant interim Eluetii ac nouissimos caedebant; sed ab equitatu, quem oppido formidabant, coercerantur, quominus solutis ordinibus temere insequerentur. 5
- 17 Praeter eos igitur, quos lacuna absorpsit, pauci in persecutione ceciderunt, reliqui omnes salui peruenerunt Bregentium. Mox ab hostium liberati timore contra duces tumultuari coeperunt ac illis calamitatem hanc ferebant acceptam, 10
- 18 quo propriam culpam in aliorum reicerent caput. Coacti sunt igitur duces militum cedere impudentiae, donec motus ille aliquantisper deferbuisset. Et profecto si quis recte considerare uelit, non solum ea clades, sed omnes aliae ob militum praecipue temeritatem nimiumque hostium acceptae sunt contemptum, cum Eluetii nil nisi ex praescripto agerent ac diligentissime disciplinam seruarent militarem, Caesariani uero ac Sueui nimium propriae confiderent uirtuti. Ex quibus potissimum Ulmenses male audiebant, tamquam clamore essent 15
- 19 ferocissimi, manibus uero ignauissimi. Hoc plane constat unica ea calamitate adeo Sueuorum concidisse audaciam, ut deinde haud facile hostilem perferrent aspectum, tametsi ad manus nondum peruentum fuerat nec adeo ingens submer-